
c:\мои документы\pdf для сайта правительства\48-пп.docx 

 

 
 

 

 
 

 

 

Об утверждении Перечня населенных пунктов Пензенской области,  

в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", в том числе точка доступа, определенная в соответствии 

с Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи"  

 

 

В соответствии со статьями 6 и 8 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 

"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции" (с последующими изменениями), руководствуясь 

Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО "О Правительстве 

Пензенской области" (с последующими изменениями), Правительство Пензенской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень населенных пунктов Пензенской области, 

в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной  

сети "Интернет", в том числе точка доступа, определенная в соответствии  

с Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи". 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 

ведомости" и разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 

вопросы агропромышленной политики и агропромышленного комплекса.  

 
 
 

Губернатор 

Пензенской области 

 

И.А. Белозерцев 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 08 февраля 2019 г. №   48-пП 
  

г.Пенза  

consultantplus://offline/ref=A53286986725DDE106BDAF5FA83325F484FCA46237BDC6D9C0573AE696EB382C4CA954A445806E189FF7E6BFCCAF79F8ABAF74A16EF3G
consultantplus://offline/ref=A53286986725DDE106BDAF5FA83325F484FCA46237BDC6D9C0573AE696EB382C4CA954A4448C311D8AE6BEB3C4B866FBB7B376A0EA62F2G
consultantplus://offline/ref=17988F87C3570C981116F67DAA550493ECC6210F010EBD13E98B51C68EEEDCA86A1F6203C09EEE0E722E5EE810CCF733026CEF80994E75FBR6sEM
consultantplus://offline/ref=8AFA7A4290B8E1EF3B4427BD647D7FDE684B069198617AF21E483E23AC0E190395566CC2CFD6912FD5DB8300624F45DC384BDC5AA85420CC0DE9049E46i7M


c:\мои документы\pdf для сайта правительства\48-пп.docx 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Пензенской области 
от   08.02.2019  № 48-пП 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

населенных пунктов Пензенской области, 

в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", в том числе точка доступа, определенная в соответствии 

с Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи" 
 

Башмаковский район 
Деревня Орловка, поселок Луч, поселок Новокуземкинский, поселок Новопетровский, 
село Гаугеровка, село Дмитриево-Поливаново, село Кянда, село Троицкое. 
 

Бековский район  
населенный пункт Второе Отделение, деревня Александровка. 
 

Белинский район 
Деревня Канищево, деревня Мамлеевка, деревня Шмелевка, поселок Ишеевка, 
село Марьевка, село Среднеречье, село Топориха, деревня Ростовка, деревня 
Шипиловка. 
 

Бессоновский  район 
Деревня Сергеевка, село Степное Смагино. 
 

Вадинский  район 
Деревня Вельяминово, деревня Алексеевка, деревня Вторая Лака, деревня 
Мочалейка, деревня Сноховка, деревня Судакаевка, деревня Чудовка, деревня 
Аксеновка, село Большая Козлейка.  
 

Городищенский  район 
Село Иванисовка, село Уранка, железнодорожная станция Кадада, село Вышелей, 
поселок Стеклозавод, село Соловейка, железнодорожная станция Шнаево,  
село Шнаево. 
 

Земетчинский район 
Поселок Красная Сушка, село Чернопоселье, деревня Ждановка, село Крутец, 
село Лесное, село Рянза, деревня Генералово, село Долгово, железнодорожная 
станция Дашково, поселок Кировский, село Колударово, деревня Ольховка, 
деревня Веселая, поселок Крым. 
 

Иссинский район 
Село Любятино, село Никифоровка, село Кильмаевка, деревня Лоховщино,  
село Мишино, село Старотрехсвятское, поселок Шишовые Выселки, село Грибоедово, 
село Маровка. 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\48-пп.docx 

Каменский район 

Село Александровка. 

 

Камешкирский район 

Деревня Полянщино, село Камышинка, село Дьячевка, поселок Мокрый Дол, 

поселок Шишовка. 

 

Колышлейский район. 

Деревня Алферьевка, село Дертево, деревня Лачиновка. 

 

Кузнецкий район.  

Деревня Новостройка, село Второе Тарлаково, село Казаковка, село Часы,  

село Траханиотово, хутор Журчалка. 

 

Лопатинский район. 

Деревня Большая Багреевка, Село Никольское, село Новый Чардым. 

 

Лунинский  район  

Село Назарьевка, деревня Николаевка, деревня Ферлюдинка, село Белый Ключ, 

село Дарьевка, село София, село Чертеим, деревня Березенки, село Новая 

Степановка, село Тепловка, село Чирково. 

 

Малосердобинский район 

Село Шингал. 

 

Мокшанский район  

Деревня Кругловка, деревня Панкратовка, деревня Порецкое, деревня Чурдюмка, 

село Алексеевка, село Долгоруково, село Кульмановка. 

 

Наровчатский район. 

Деревня Барабановка, поселок Октябрьский, село Азарапино, село Ачасьево, 

село Кадыковка, село Казенчик, село Масловка, село Михайлово-Тезиково, 

село Суркино, село Шадрино. 

 

Неверкинский район  

Село Елшанка, село Камышлейка. 

 

Нижнеломовский район 

Село Старый Шуструй, село Гороховщино, деревня Новая Александровка, село 

Тархово, село Лукина Поляна. 

 

Никольский район  

Село Вечкилей, деревня Малое Пермиево, деревня Новоараповка, деревня Черняевка, 

поселок Корневой, село Гремячевка, село Коржевка, село Новиковка, село Серман. 

 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\48-пп.docx 

Пачелмский район  

Разъезд Выглядовка, село Порошино, село Архангельск, село Кашаевка,  

село Бельщина, разъезд Пятницкое. 

 

Пензенский район 

Село Вязовка, деревня Ахлебиновка, деревня Воейково, деревня Ферлюдино. 

 

Сердобский район 

Деревня Панкратовка. 

 

Сосновоборский  район  

Деревня Маркинские Выселки, село Водолей, село Альмяшевка, населенный 

пункт Дом Отдыха, деревня  Козловка, село Щукино, село Ега, деревня Захаровка, 

село Мордовский Качим. 

 

Тамалинский район 

Деревня Аннино, деревня Барышниково, деревня Кашировка, деревня Новое 

Зубрилово, деревня Садовая, деревня Большая Корневка, деревня Васильевка, 

деревня Мосолово, поселок Новая Ростовка, поселок Луговой, село Масловка, 

поселок Павловка, поселок Петровка. 

 

Шемышейский  район 

Село Неклюдово, село Пиксанкино, деревня Ранго-Лисьма, село Бутурлинка, 

село Новая Яксарка. 

 

___________ 


